




SUOMEN NUORISOKESKUKSET 2008

Suomen nuorisokeskukset 2008 -CD-ROM oli aikanaan Nuoperin viides julkaisu. 

Sen ilmestymisestä on vierähtänyt melkoisesti vuosia, eikä katseluun tarvittavia 

romppuasemia enää nykytietokoneissa juuri ole. Niinpä päätimme tehdä sisällöstä 

ihan perinteisen suomenkielisen printtiversion selattavaksi.

Paljon on tapahtunut vuosien aikana. Nuorisokeskuksissa on tehty uusia suunni-

telmia ja laajennuksia, saatu mukaan uusia ihmisiä muualle lähteneiden tilalle ja 

täytetty tasavuosia. Keskusten määrä on pienentynyt yhdeksään aiemman kymme-

nen sijasta, ja Suomenlinnasta muuttanut yhteistyöjärjestö tunnetaan nyt nimellä 

Suomen nuorisokeskusyhdistys ry. Jopa uusi nuorisolaki on tässä välissä ehtinyt 

tulla, ja ministeriön nimi on vaihtunut opetus- ja kulttuuriministeriöksi.

Jotkut tiedot ovat siis jo vanhentuneita, vaikka monet asiat pysyvät. 

Yhteystiedot jätimme kokonaan pois, faksia tuskin kukaan enää käyttää.

Tätä versiota miettiessä oli mukavaa muistella nuorisokeskusvierailuja 

kesällä ja syksyllä 2007. Kiitos niistä!

Turussa, marraskuussa 2019

Nuoperin Terhi

www.nuoperi.fi
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Suomen nuorisokeskustoiminta sai alkunsa vuonna 
1975 pidetyssä Euroopan turvallisuus- ja yhteistyö-
kokouksessa (ETYK). Kokouksessa tehtiin päätös 
nuorisotoimintaa sekä nuorten kansallista ja kansain-
välistä liikkumista edistävän keskusverkoston 
perustamisesta. Kansainvälisyyden lisäksi tavoitteena 
oli maantieteellinen ja maakunnallinen kattavuus. 
Ajatuksena oli perustaa keskuksia eri puolille Suomea, 
viedä ne lähelle nuoria.

Vuonna 1976 opetusministeriö lähetti kunnille 
tied ustelun, ja halukkaat kunnat saivat ehdottaa 
keskuksiksi sopivia paikkoja alueeltaan. Ehdotuksia 
saapui lähes 150. Ne käsiteltiin läänikohtaisesti siten, 
että läänien nuorisolautakunnat antoivat omat 
lausuntonsa. Suunnitelmana oli, että jokaiseen 
silloiseen lääniin saataisiin ”nuorten leiri- ja kurssi-
keskus”, kuten keskuksia tuolloin nimitettiin. 

Ensimmäiset viisi keskusta perustettiin 1980-luvun 
alussa. Vuonna 2000 valtakunnallisia nuorisokeskuk-
sia oli jo kymmenen. Vuoteen 2008 mennessä joukko 
oli kasvanut kahdella sivutoimipisteellä sekä Suomen-
linnan leirikeskuksella, jossa toimii Suomen nuoriso-
keskukset ry:n toimipiste.

Valtakunnallisten nuorisokeskusten toimintaa 
säätelevät Suomen nuorisolaki (27.1.2006/72) sekä 
Valtioneuvoston asetus nuorisotyöstä ja -politiikasta 
(103/2006). Keskusten toimintaa ohjaa ja valvoo 
opetusministeriön nuorisoyksikkö. 

Nuorisokeskusten toimintaa ja rakennusinvestointeja 
tuetaan valtion budjettivaroin. Avustusten jakoon 
vaikuttaa niin keskusten toiminnan määrä kuin 
laatukin. Nuorisokeskukset raportoivat vuosittain 
toiminnastaan opetusministeriölle. 

Keskukset rahoittavat toimintaansa myös majoitus-, 
ravitsemus- ja ohjelmapalvelujensa tuotoilla. 

Keskuksissa on käytössä kaksoishintajärjestelmä. 
Nuorisoasiakkaiden palveluiden hinnoittelussa 
huomioidaan opetusministeriöltä saatu tuki, kun  
taas muut asiakkaat maksavat normaalin hinnan.  
Lain mukaisesti myös muiden asiakkaiden palveluista 
saatu tulo ohjataan nuorisopalveluiden kehittämi-
seen. Näin yritykset ja muut aikuisasiakkaat tukevat 
suomalaista nuorisotyötä ja sen toimintaedellytyksiä. 
Nuorisokeskusten koulutusluonteen perusteella 
niiden toiminta on arvonlisäverotonta. 
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Tilat omatoimileireille
Nuorisoleirikeskus Ahtela tarjoaa  
45 hehtaarin alueen ja toimivat tilat 
erikokoisten leirien ja tapahtumien 
järjestäjille. Ahtela on jo vuosikymme-
net ollut suosittu leiripaikka erilaisten 
järjestöjen keskuudessa, ja se tunne-
taan erityisesti suurleireistään. 
Esimerkiksi partiolaisten 2000–4000 
hengen Tammileirit on pidetty 
Ahtelassa jo vuodesta 1979 lähtien 
joka kolmas vuosi. 

Kun muissa leirikeskuksissa kevät on 
suurinta leirikoulusesonkia, Ahtelassa 
kevät on astetta nuorempien leiriläis-
ten aikaa. Joka kevät siellä päiväleirei-
lee noin 2 000 päiväkotilasta ohjaaji-
neen. Syksyisin on viiden viikon 
leirikoulusesonki. 
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Majoituspalvelut
Ahtelassa voi telttojen lisäksi yöpyä 
Ankkurin ja Kompassin yhteismajoitus-
tiloissa tai kymmenen hengen 
hirsimökeissä. Kesäkäytössä on lisäksi 
viisi neljän hengen pikkumökkiä. 
Sosiaali- ja huoltorakennus Luotsin 
yläkerran huoneisiin voi majoittaa 
vaikkapa leirin keittäjät. Kaikkiaan 
Ahtelassa on noin 120 ympärivuotista 
majoituspaikkaa.

Ruokailu- ja juhlapalvelut
Suurtenkin joukkojen muonittaminen 
sujuu Ahtelassa. Leirit saavat käyttöön-
sä ruokailu- ja huoltorakennus Majakan 
suurtalouskeittiön. Kesäaikaan 
Majakassa ja ruokailukatoksissa voi 
samanaikaisesti aterioida jopa 500 
henkeä. Ahtelan omien kaivojen 
puhdasta vettä voi käyttää ruuanlait-
toon ja juoda huoletta kaikista alueen 
vesipisteistä. 

Tiloja vuokrataan myös syntymä-
päivien, pikkujoulujen ja muiden 
juhlien viettoon.  

Kokoukset, koulutukset ja 
yritystapahtumat
Yritykset ja kunnat järjestävät Ahtelas-
sa henkilökunnan virkistyspäiviä. 
Reippaan ulkoilun jälkeen maistuvat 
saunan löylyt ja iltapala. Ahtelassa on 
hyvät tilat myös kokousten ja koulutus-
päivien järjestämiseen.

Ahtelassa lisäksi
• uimaranta
• luontopolku
• 4 grillikatosta
• 6 kesäkäyttöistä wc-rakennusta
• jalkapallokenttä
• monitoimikenttä
• 2 lentopallokenttää
• frisbeegolfrata
• lasten kiipeilytelineet
• kanootteja ja soutuveneitä
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Nuorisoleirikeskus Ahtelan 44 hehtaarin 
alue on lohkottu pienissä erissä 
Ampolan tilasta. Ahtela-nimen alue sai 
Ahti Näykistä, joka valittiin vuonna 1951 
sosiaalitoimen apulaiskaupunginjohta-
jaksi Turussa. Nimeä käytettiin ensim-
mäisen kerran jo vuonna 1957, kun 
Turun kaupunki osti ensimmäisen 4,5 
hehtaarin ranta-alueen leirikäyttöönsä. 
Vanhat asiakkaat kutsuvat paikkaa usein 
edelleenkin Ampolaksi. 

Kuusikymmenluvun puolivälissä 
Ahtelaan rakennettiin ensimmäinen 
leirikämppä, ja toinen seurasi vajaan 
kymmenen vuoden kuluttua. Sittemmin 
alueelle on rakennettu huoltorakennuk-
sia ja ruokailukatoksia omatoimisten 
leirijärjestäjien käyttöön. Nykyään 
Ahtelassa on mahdollista järjestää 
muutaman tuhannen osallistujan leirejä. 
Alueella on alusta saakka pidetty eri 
järjestöjen leirejä ja myös monia isoja 
kansainvälisiä nuorten leirejä. 



 A H T E L A  •  1 3

Ensimmäiset leirit
Leirit olivat Ahtelassa aluksi telttaleirejä. 
Turun kaupunki osti ensimmäisen 
maa-alueensa Ampolan tilasta vuonna 
1957. Tällä 4,5 hehtaarin ranta-alueella 
leiriläiset majoittuivat teltoissa. Ruoka 
valmistettiin pienessä keittokatoksessa 
puulämmitteisellä tiilistä muuratulla 
hellalla, ns. veturilla. Maakellarissa 
ruokatarvikkeet säilyivät viileinä 
kesähelteilläkin. 

Pahnat patjoihin
Ampolan tilan väki suhtautui alusta 
saakka myönteisesti Ahtelan leiritoimin-
taan. 1950-luvulla oli tavallista, että 
leiriläiset kävivät ensimmäisenä 
leiripäivänään Ampolan navetanvintillä 
viimeistelemässä retkipatjansa eli täyttä-
mässä kotoa tuodun patjapussinsa 
pahnoilla. 

Leirikämppä kierrätyshirsistä
Ahtelan ensimmäinen leirikämppä, 
nykyinen Ankkuri, rakennettiin kierrätys-
materiaaleista. Turun keskustasta, 
Aurajoen rannasta, purettiin varastoma-
kasiineja ja niiden hirsiä käytettiin 
leirikämpän rakentamiseen. Kämppä 
valmistui vuonna 1965, ja presidentti 
Kekkonenkin vieraili vihkiäisissä. 
Nykyään Ankkurissa on tupa, jossa voi 
yöpyä parisenkymmentä henkeä, sekä 
keittiö ja sauna.

Pop-kellarin penkit
Ahtelan toisen leirikämpän eli Majakan 
penkit ja tuolit ovat kierrätyskalusteita. 
Ne ovat aikoinaan kuuluneet Turun 
Linnankadulla sijainneen legendaarisen 
Pop-kellarin sisustukseen. Marraskuussa 
1968 avattu Pop-kellari oli kaupungin 
ensimmäisiä nuorisotiloja. Turun 
Sanomat nimitti Pop-kellaria avajaisten 
aikaan julkaistussa jutussaan ”Turun 
nuorison uudeksi keitaaksi”. 
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Leirikoulut ja ohjelmapalvelut
Nuorisokeskus Anjalan ympäristössä 
uusi ja vanha sekoittuvat sopivasti 
yhteen. Anjalassa halutaan opastaa 
nuoria erityisesti ympäristöön ja 
luontoon liittyvissä asioissa. Retki-
päivä- ja leirikouluohjelmat on jaettu 
teemoittain seikkailu-/liikunta-, 
luonto- ja historiapainotteisiin. Lisäksi 
kädentaitopajassa voi vaikkapa painaa 
leiripaidan.

Kansainvälinen toiminta
Nuorisokeskus Anjala toteuttaa 
kansainvälisyyskasvatusta mm. 
järjestämällä leirikoulumatkoja 
Venäjälle. Vuosittain järjestetään 
leirikouluja, joissa suomalaiset koulu-
laiset pääsevät tutustumaan Pietarin 
seutuun ja Karjalan kannakseen. Myös 
Anjalassa järjestettävissä leirikouluissa 
esitellään venäläistä kulttuuria. 

Ympäristökoulu
Anjalassa toimii Ympäristökoulu 
Regina, joka tarjoaa ohjelmaa Kouvo-
lan seudun kouluille ja päiväkodeille 
sekä nuorisokeskuksen leirikoululai-
sille. Lähiseudun neljänsien luokkien 
joukosta arvotaan vuosittain kummi-
luokat, jotka viettävät useita ympä-
ristökoulupäiviä lukuvuoden aikana. 
Ympäristökoulu Regina toimii Vihreä 
lippu -ohjelman edistäjänä Pohjois- 
Kymenlaaksossa. Anjalassa on laadittu 
myös ympäristöopas nuorisokeskuksen 
vieraille. 
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Vihreä lippu -ohjelma
Vihreä lippu on päiväkotien, koulujen, 
oppilaitosten ja muiden kasvatustyötä 
tekevien yhteisöjen kestävän kehityk-
sen ohjelma. Ohjelmaan kuuluvat 
ympäristökuormituksen vähentämi-
nen, kestävän kehityksen kasvatus ja 
lasten ja nuorten osallisuus. Ympäristö-
koulu Regina ja muut Vihreä lippu 
-ohjelman alueelliset edistäjät eri 
puolilla Suomea tukevat ohjelmaan 
osallistujia järjestämällä koulutustilai-
suuksia, neuvontaa ja tapaamisia. 

Majoituspalvelut
Anjalassa majoitutaan soluasunnoissa, 
joissa on neljä kolmen hengen 
makuuhuonetta ja yhteiset oleskelu-
tilat. Yhteensä vuodepaikkoja on 92. 

Ravintola- ja juhlapalvelut
Anjalan keittiö tarjoaa päivittäin ateriat 
ja eväät nuorisokeskuksen leiriläisille. 
Lounas on tarjolla myös oppilaitoksen 
opiskelijoille ja muille asiakkaille. 
Ruokasali sopii myös juhlapaikaksi. 
Kodassa maistellaan milloin loimulohta, 
milloin nuotiomakkaraa tai lettuja. 

Kokoukset, koulutukset ja 
yritystapahtumat
Anjalassa on kaksi kokous-/koulutus-
tilaa, Matilda ja Katariina, 20–35 
hengelle. Myös saunarakennuksen 
takkahuone on suosittu kokouspaikka. 
Tarvittaessa tiloja löytyy isommillekin 
ryhmille. Anjalan keittiöstä voi tilata 
tarjoilut, ja nuorisokeskuksen henkilö-
kunta järjestää haluttaessa toimintaa 
kokouksen tauoille ja vapaa-aikaan. 

Anjalassa lisäksi
• seikkailurata
• luontopolku
• köyhän miehen benji
• 20 polkupyörää leiriläisten käyttöön
• lähistöllä Kirkkovuoren kallio 
 köydellä laskeutumiseen
• mahdollisuus melontaretkeen ja 
 koskenlaskuun Kymijoella
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Nuorisokeskus käyttää osittain samoja 
tiloja Kouvolan seudun ammatillisen 
oppimiskeskuksen luonnonvaraoppilai-
toksen kanssa. Silloisen Kymenlaakson 
maamieskoulun päärakennus valmistui 
vuonna 1954 Anjalan kartanon puistosta 
hankitulle tontille. Koulurakennuksen 
liepeille rakennettiin myöhemmin 
kasvihuoneet ja työverstaat. Karja-
suojaksi kunnostettiin kartanon vanha, 
vuonna 1842 rakennettu kivinavetta. 
 Nuorisokeskus Anjala perustettiin 
oppilaitoksen yhteyteen vuonna 2000. 
Alussa nuorisokeskus osti oppilaitok-
selta mm. majoitus-, siivous- ja ruoka-
palvelut. Sittemmin nuorisokeskukselle 
on rakennettu omia majoitustiloja ja 
ruokailupalvelutkin ovat siirtyneet 
keskuksen hoitoon. Nuorisokeskuksen 
vastaanotto ja toimistotilat sijaitsevat 
vanhassa kartanon pehtorin talossa. 
 Samassa pihapiirissä Nuorisokeskus 
Anjalan ja luonnonvaraoppilaitoksen 
kanssa sijaitsee myös Museoviraston 
hallinnoima Anjalan kartanomuseo. 
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Anjalan kartano
Nuorisokeskus Anjala toimii samassa 
pihapiirissä Anjalan kartanomuseon 
kanssa. Ensimmäinen, kivestä raken-
nettu kartanorakennus paloi vuonna 
1789 venäläisen tykistön aiheuttamassa 
tulipalossa. Nykyinen uusklassinen 
päärakennus rakennettiin 1700- ja 
1800-lukujen vaihteessa. 

Sakari Topelius on kirjoittanut Anjalan 
kartanosta, että ”Tila sijaitsee mitä 
ihanimmalla paikalla, länsipuolella 
Kymissä olevaa Anjalan koskea, joka on 
Suomen väkevävirtaisimpia putouksia.” 
Totta on, että kartano sijaitsee Kymijoen 
varrella Ruotsin ja Venäjän vanhalla 
raja-alueella, joka on ollut sotaistenkin 
tapahtumien näyttämönä. Kartano oli 
Wrede-suvun hallussa vuodet 1608–
1837. Sittemmin kartano kuului mm. 
venäläiselle kenraalikuvernööri ja 
ruhtinas Aleksander Mensikoville. 
Museoviraston hallinnoima Anjalan 
kartanomuseo avattiin yleisölle vuonna 
1957.

Verraton navetta
Kartanon suuri kivinavetta valmistui 
vuonna 1842. Navetta oli sen ajan 
oloissa komea rakennus, jonka kattokin 
oli kaakelitiilistä. Rakennusmestarin 
kerrotaan sanoneen, että ”Suomessa on 
vain yksi tämän vertainen”. Navettatyö-
maalta yli jääneistä kivistä rakennettiin 
viereen tupa ja karjakeittiö kartanon 
karjanhoitajia varten. Kiviä riitti myös 
kaksikerroksiseen viljamakasiinin, joka 
nykyään toimii kesäkahvilana ja 
taidenäyttelytilana. 
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Reginakoulu kiertokouluna 
Anjalan kartanon Wredeihin liittyy 
myös ns. Reginakoulun perustaminen 
1800- luvun alussa. Paroni R.G. Wrede 
perusti äitinsä Charlotta Regina Duffusin 
testamenttaamilla varoilla kansan 
lapsille kiertokoulun, joka antoi 
opetusta vuorotellen eri kylissä. 
Paroni Wreden laatimat koulun säännöt 
määräsivät, että kouluun oli sakon 
uhalla pantava kaikki ne 6–15-vuotiaat, 
jotka eivät osanneet sujuvasti lukea. 
Ilmeisesti määräystä noudatettiin, koska 
sakkoa vaadittiin tiettävästi vain kerran. 
Sittemmin Reginakoulussa alettiin 
opettaa myös kirjoittamista ja laskentoa 
ja myöhemmin myös raamatunhistoriaa, 
maantiedettä ja isänmaan historiaa. 

Koulurakennus ja 
ensimmäinen kirjasto
Anjalan kirkonkylään, ruhtinas Aleksan-
der Mensikovin lahjoittamalle tontille, 
rakennettiin vuonna 1843 kouluraken-
nus, jonne saatiin kiinteää kansakoulua 
varten asianmukaiset kirjoituspulpetit ja 
opetusvälineet. Kylissä pidettävä 
kiertokoulu jatkoi kuitenkin edelleen 
toimintaansa. Reginakoulu toimi Anjalan 
pitäjänkouluna vuosina 1803–1931. 
Vuonna 2008 vanha Reginakoulun 
hirsirakennus siirrettiin Nuorisokeskus 
Anjalaan Ympäristökoulu Reginan 
opetustiloiksi. 

Reginakoulua voidaan pitää yhtenä 
maan ensimmäisistä kansakouluista. 
Sen yhteyteen syntyi myös yksi Suomen 
ensimmäisistä koko kansan lainakirjas-
toista, kun koululle hankittuja kirjoja 
ryhdyttiin lainaamaan pientä maksua 
vastaan. 
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Leirikoulut ja ohjelmapalvelut
Hyvärilän periaatteena on ”kaikki 
yhdestä puhelinnumerosta”. Nuoriso-
keskus tarjoaa monipuolista leiri- ja 
vapaa-ajanohjelmaa, esimerkiksi 
jousiammuntaa, melontaa, erätaitojen 
opettelua, vaellusretkiä ja karjalanpii-
rakoiden leipomista. Mieleinen 
kokonaisuus suunnitellaan etukäteen 
yhdessä Hyvärilän nuorisoemännän 
kanssa. Myös kansainväliset leirit 
kuuluvat Hyvärilän arkeen. Erityisesti 
venäläisiä ryhmiä vierailee Hyvärilässä 
usein. 

Kunnallinen nuorisotyö
Nuorisokeskus Hyvärilä hoitaa 
Nurmeksen kaupungin kunnallisen 
nuorisotyön ostopalvelusopimuksella. 
Nuorisotila Nuokkari sijaitsee kaupun-
gin keskustassa ja siellä työskentelee 
yksi vakituinen nuorisotyöntekijä. 

Kunnallinen erityisnuorisotyö
Hyvärilä tarjoaa erityisnuorisotyötä 
ostopalvelusopimuksella Nurmeksen 
kaupungille, Nurmeksen ammatti-
opistolle ja Valtimon kunnalle. 
Erityisnuorisotyöstä huolehtii kolme 
työntekijää. Nuortenpaja Apaja on 
toiminut vuodesta 1995. 
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Majoituspalvelut
Hyvärilässä voi majoittua Kartano-
hotellissa ja lomahuoneistoissa, 
retkeilymajahenkisissä Pehtoorin talossa 
ja Rantatuvassa sekä leirintäalueella.  

Ravintola- ja juhlapalvelut
Hyvärilässä voi järjestää niin yritys- 
kuin perhejuhliakin. Kartanohotellissa 
on Ravintola Pielinen maisemateras-
seineen ja Kurssikeskuksessa tunnel-
mallinen Talliravintola. Rantasauna ja 
riihikota sopivat hyvin pienempiin 
illanviettoihin.

Kokoukset, koulutukset ja 
yritystapahtumat
Hyvärilässä on 126-paikkainen 
auditorio ja seitsemän muuta eri-
kokoista kokoustilaa. Nuorisokeskus 
tarjoaa ryhmille kokouspaketteja, 
ruokailua ja majoitusta sekä monen-
laista tekemistä. Kokouksen lomassa 
voi pelata vaikkapa kyykkää tai kokeilla 
hyrlinkiä, curlingia Hyvärilän tapaan. 

Kesäfreestylemäki
Nuorisokeskus Hyvärilän erikoisuus on 
freestylehyppyrimäki, jossa kesäisin 
harjoittelevat mm. Suomen Hiihtoliiton 
freestylemaajoukkueet. Hyvärilän mäki 
on Suomen ainoa freestylelaskijoiden 
kesäharjoittelumäki ja samalla 
Pohjoismaiden paras lajissaan. 
Freestylemäki valmistui vuonna 1986, 
ja se kunnostettiin vuonna 2006. Mäen 
yhteydessä on myös kiipeilyseinä. 

Hyvärilässä lisäksi
• uimaranta
• lennokkikenttä
• seikkailuvintti
• monitoimikenttä
• 12 rantalentopallokenttää
• nuotiopaikat
• lasten leikkikenttä 
• kanootteja 
• Kartanonkierros-kuntopolku 
• Pielis-Golfin golfkenttä
• kävelymatkan päässä Bomban talo 
 ja kylpylä
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Pielisen rannalla, alkujaan Korpi-Jaakon 
raivaaman tilan alueella, sijaitsi jo 
1880-luvun lopulla Kurjalaksi kutsuttu 
vaivaistalo. Nuorisokeskus Hyvärilän 
nykyinen päärakennus, Kartanohotelli, 
valmistui Nurmeksen maalaiskunnan 
kunnalliskodiksi vuonna 1920. Samassa 
pihapiirissä oli B-mielisairaala, nykyinen 
Rantatupa, jossa hoidettiin myös 
kehitysvammaisia. 
 B-mielisairaalan toiminta Hyvärilässä 
päättyi 1980-luvun alussa. Kunnalliskoti-
rakennus jäi tyhjilleen marraskuussa 
1986, kun vanhukset siirrettiin uuteen 
vanhainkotiin. 
 Kunnalliskodin karjasuojasta remon-
toitiin Nuorisokeskus Hyvärilälle kurssi-
keskusrakennus. Vastaanotto- ja toimisto-
tilat rakennettiin henkilökunnan asuin-
rakennukseen. B-mielisairaala otettiin 
retkeilymajakäyttöön ja myös tilanhoita-
jan talo, Pehtoori, saneerattiin majoitus-
tiloiksi. Vanhainkodin päärakennus 
muutettiin Kartanohotelliksi, jossa 
nykyään on myös nuorisokeskuksen 
vastaanotto sekä ravintola ja kokoustiloja. 
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Unholan Viesti
Vanhainkodin henkilökunta julkaisi 
asukkaiden iloksi lehteä, jossa tarinoitiin 
vanhainkodin arjesta ja jossa julkaistiin 
myös asukkaiden omia juttuja. Vuosina 
1979–1982 ilmestynyt Unholan Viesti 
oli hyvin suosittu, ja usein asukkaat 
jonottivat lehden toimitukseen runo-
jensa kanssa. 

Mankkaseurat
Maanantaisin oli tapana pitää ns. 
mankkaseurat, jolloin kuunneltiin 
nauhalta papin saarnoja. Pappi myös 
vieraili Hyvärilässä usein. 

B-mielisairaala
B-mielisairaalan tilat olivat nykyisessä 
retkeilymaja Rantatuvassa. Sairaalan 
ovet olivat aina lukittuina ja ovella oli 
Pääsy kielletty -kyltti. Ikkunoissa oli 
panssarilasit ja kalterit. Lämpöpatterit 
oli huoneissa kiinnitetty kattoon, jotta 
potilaat eivät satuttaisi niihin itseään. 
Miehille ja naisille oli omat osastonsa. 

Sairaalan pohjakerroksen pesutuvassa 
pestiin myös vanhainkodin pyykit. 
Potilaat ja vanhainkodin asukkaat saivat 
kutoa kellarissa olevilla kangaspuilla. 
Monet naisista myös leikkasivat 
mielellään matonkuteita. 

Vanha mielisairaala
Aiempi mielisairaalan rakennus sijaitsi 
lähempänä nykyistä päärakennusta. 
Rakennuksen takasivulla oli naisille ja 
miehille omat korkeilla sementtiseinillä 
ympäröidyt ulkoilupihansa. Uuden 
mielisairaalan valmistuttua rakennuk-
sesta tuli kulkutautisairaala ja myöhem-
min työntekijöiden asuntola. Rakennus 
purettiin vuonna 1966.
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Ruumishuone
Pihan laidassa oli pieni ruumishuone, 
jonne vainajat vietiin ja laitettiin ensin 
kunnan arkkuun. Yksinkertaisesta 
lauta-arkusta vainajat siirrettiin omaan 
arkkuun, mikäli omaisilla oli sellaiseen 
varaa. 

Lisäluettavaa:
Sanomalehti Karjalainen 3.11.1992:

Nurmes rakensi rapistuneesta 
vanhainkodista hienon hotellin 

”Nurmeksen Hyvärilän nuorisokeskuk-
sen palvelu varustus on vihdoinkin 
täysin valmis, sillä sen ja samassa 
yhteydessä toimivan lomaleirintäalueen 
keskipisteeksi ja kruunuksi rakennettu 
Kartanohotelli on nyt valmis ja toimin-
nassa. 

Kartanohotelli rakennettiin kunnosta-
malla ja laajentamalla entinen Hyvärilän 
vanhainkodin päärakennus, jota silloiset 
vanhainkodin asukkaat kutsuivat 
’Kurjalaksi’.  

Rahaa upposi 12,2 miljoonaa markkaa, 
mutta jälkeäkin syntyi. Rapistunut 
kivitalo muuttui niin sisältä kuin 
ulkoakin tyylikkääksi hotelliksi, josta 
ei löydä enää kurjuuden merkkejä 
etsimälläkään.”
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Leirikoulut ja ohjelmatarjonta
Marttisen Nuorisokeskuksen leirikoulu-
paketteihin kuuluu paljon hauskaa ja 
opettavaista ohjelmaa. Teemoja on 
neljä: kulttuuriperintö, kädentaidot, 
liikunta ja seikkailu. Marttinen on 
suosittu myös rippileiripaikkana. 
Käytössä on rauhallisia opetustiloja 
vanhassa pappilassa ja kappeli 
hiljentymiseen. 

Kulttuuriperintöopetus
Marttisen nuorisokeskuksen erikois-
osaamisalue on elämyksellinen ja 
toiminnallinen kulttuuriperintöopetus. 
Entisajan elämään ja maatalous- ja 
metsätyötapoihin tutustutaan 
viereisessä Virtain perinnekylässä. 
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Nuorisotiedotus
Marttisessa toimii nuorten tiedotus-
piste Matkaeväät, joka tarjoaa 
paikkakunnan ja seutukunnan nuorille 
sekä Marttisen asiakkaille ”matkaeväitä 
elämään”. Tiedotuspisteen esitteistä ja 
tietokoneilta nuoret voivat itsenäisesti 
ja henkilökunnan avustuksella etsiä 
tietoa mm. opiskelumahdollisuuksista, 
kansainvälisestä toiminnasta, tervey-
destä ja päihteettömyydestä. Tiedotus-
piste palvelee myös vanhempia, 
opettajia ja muita nuorten kanssa 
toimivia.

Majoituspalvelut
Marttisessa majoitutaan Nuoriso-
hotellin majoitusrakennuksissa tai 
Lomasaaren hirsihuviloissa Toisveden 
rannalla. Vuodepaikkoja on kaikkiaan 
104. Kesäaikaan käytössä ovat myös 
Herraskosken rantamajat ja pieni 
telttailualue. 

Ravintola- ja juhlapalvelut
Marttisessa on tilausravintola, joka 
huolehtii leiriläisten muonituksesta ja 
järjestää tarjoilut juhliin sekä muihin 
tilaisuuksiin. Vanha pappila on viihtyisä 
kokous- ja juhlatalo. Keskuksen omassa 
kappelissa on vietetty jo useita vihki- ja 
kastetilaisuuksia. 

Kokoukset, koulutukset ja 
yritystapahtumat
Marttisessa on 10 erikokoista kokous-
tilaa, jotka mukautuvat monenlaisiin 
tarpeisiin. Suurimpaan tilaan mahtuu 
200 henkeä. Ateriapalvelut järjestää 
Marttisen oma tilausravintola. 
Henkilökunnan virkistyspäivän 
ohjelmassa voi olla vaikkapa resiina-
retki museorautatiellä. 
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Marttisen nuorisokeskuksen pihapiirissä 
on kaunis vanha pappilarakennus. 
Vuonna 1892 valmistuneen uusrenes-
sanssirakennuksen suunnitteli Onni 
Törnqvist, sittemmin Tarjanne-nimellä 
tunnettu teknillisen korkeakoulun 
professori, joka on piirtänyt myös 
Suomen Kansallisteatterin. 
 Rakennus oli pappilana vuoteen 1955 
saakka. Tuolloin rakennus muutettiin 
seurakunnan leirikeskukseksi, jossa 
järjestettiin toimintaa lähinnä vain kesäi-
sin. 1990-luvun alussa Virtain kaupunki 
osti pappilan rakennukset ja seitsemän 
hehtaarin maa-alueen seurakunnalta. 
Kunnostustöissä vierähti pari vuotta, 
ja syksyllä 1993 Nuorisokeskus Martti-
nen avasi ovensa. Uusi päärakennus 
valmistui vuonna 2004. 
 Vanhan pappilan muista rakennuk-
sista ovat pihapiirissä edelleen jäljellä 
myös väentupa takkahuoneineen ja 
kokoustiloineen sekä tunnelmalliseksi 
kappeliksi muutettu sauna. 

13
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Marttisen komea pappila
Uusi komea pappila rakennettiin 
Marttisen saaren korkeimmalle kohdalle. 
Rakentamista ei estänyt edes se, että 
myös silloinen Hämeenlinna–Vaasa 
-maantie kulki samasta kohdasta. 
Tien linjausta muutettiin ja Marttiseen 
saatiin uusi pappila vuonna 1892. 

Pappilan rakennustöissä pidettiin huoli 
laadusta. Kattohuopana käytettiin 
Helsingin parasta laatua, vaikka se oli 
lähes kaksi kertaa Tampereen tehtaan 
parasta kalliimpaa. Puutavaraa raken-
nustyömaalla kului yli 2 000 runkoa. 
Samaan aikaan rakennettiin väentupa, 
talli ja navetta, jonka tiiliä pappilan 
väki oli ollut itse polttamassa. Nykyään 
navetan paikalla on pelikenttä. 
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Pappilan huoneet
Uudessa pappilassa oli yhteensä 13 
kaakeliuunia, joiden lämmittämiseen 
kului pyöreät sata mottia puuta 
vuodessa. Pappilan alakerrassa oli 
pieni piispainsali, jossa otettiin vastaan 
vieraita, iso sali juhlakäyttöön ja sen 
takana rovastin ja ruustinnan makuu-
huone. Nyt nämä kolme huonetta on 
yhdistetty Tarjanne -nimiseksi kokous- 
ja juhlatilaksi. Alakerrassa oli myös 
ruokasali ja kyökki sekä mankelihuone. 

Papin virkahuoneessa vihittiin pareja ja 
kastettiin lapsia. Huoneeseen oli oma 
sisäänkäynti talon sivulta. Takahuonees-
sa oli pappilan kanslia ja asiakirjaholvi. 
Nuorisokeskuksen alkuaikoina taka-
huoneessa toimi vastaanotto. Pappilan 
yläkerta oli pyhitetty perheelle, siellä 
olivat lasten makuuhuoneet ja muut 
yksityistilat. 

Pappilan sauna
Nykyinen kappelirakennus on entinen 
pappilan sauna. Vuonna 1894 valmistu-
nut sauna sijaitsi alun perin kauempana, 
nykyisen pelikentän takana, mutta se 
siirrettiin lähemmäs pihapiiriä 1920-
luvulla. Saunan keskellä oli suuri 
kivikiuas, jossa poltettiin metrisiä 
halkoja. Saunaa oli tapana lämmittää 
vuoroviikoin niin, että joka toinen 
lauantai saunomisvuoro oli papin 
perheellä ja joka toinen lauantai 
työväellä. 1930-luvun lopulla sauna ja 
pukuhuone päätettiin jakaa väliseinällä 
kahtia, ja näin kaikki pääsivät sauno-
maan kerran viikossa. 
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Leirikoulut ja ohjelmapalvelut
Metsäkartanon ohjelmien sisällöt 
painottuvat neljään kokonaisuuteen: 
luontoliikuntaan, kädentaitoihin, 
seikkailutoimintaan ja ympäristökasva-
tukseen. Monipuolinen liikunta 
luonnossa on aina oleellinen osa 
leirikoulupäivää. Sopiva kokonaisuus 
koostuu liikunnasta, rauhoittumisesta, 
kädentaidoista ja ryhmätehtävistä.

Kansainvälinen toiminta
Metsäkartano on mukana Avartti-
toiminnassa. Avartti – nuoret sen 
tekevät! (The International Award for 
Young People) on kansainvälinen 
14–25 -vuotiaiden toimintaohjelma, 
johon osallistuu vuosittain lähes 
miljoona nuorta 120 eri maassa. 
Aloittaessaan ohjelman nuori asettaa 
itselleen tavoitteet neljässä eri 
toiminnossa: palvelu, taito, liikunta 
ja seikkailu, ja etenee näissä pronssi-
tasolta kultatasolle. Metsäkartanolla 
on kaksi Avartti-ohjaajaa.

Metsäkartano on myös mukana 
toteuttamassa kansainvälisiä nuo-
risoprojekteja ja -tapaamisia Euroopan 
nuorisotoimintaohjelman (Youth in 
Action) avustuksella. Metsäkartanolla 
on mahdollista järjestää kansainväli-
nen nuorisoleiri tai toteuttaa oma 
projekti. Nuorisokeskus tarjoaa 
ohjausta sekä tilat tapahtuman 
käyttöön.

Ympäristöjyvät
Nuorisokeskus Metsäkartano ylläpitää 
internetissä toimivaa Ympäristöjy-
vät-resurssipankkia. Pankkiin on 
kerätty toimintavinkkejä tukemaan 
kestävää kehitystä edistävää opetusta, 
tiedotusta ja yhteistyötä Pohjois-Savon 
alueella. 
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Vihreä lippu 
Metsäkartano toimii alueellisena 
Vihreä lippu -edistäjänä. Vihreä lippu 
on päiväkotien, koulujen, oppilaitosten 
ja muiden kasvatustyötä tekevien 
yhteisöjen kestävän kehityksen 
ohjelma. Ohjelmaan kuuluvat ympä-
ristökuormituksen vähentäminen, 
kestävän kehityksen kasvatus ja lasten 
ja nuorten osallisuus. Vihreä lippu 
-ohjelman alueelliset edistäjät eri 
puolilla Suomea tukevat ohjelmaan 
osallistujia järjestämällä koulutustilai-
suuksia, neuvontaa ja tapaamisia. 

Majoituspalvelut
Metsäkartanolla on kaksi erähotellia, 
joihin mahtuu isompikin leirikoulu-
luokka. Metsäpirtissä ja savotta-
kämppä Metsäkämpässä voi kummas-
sakin yöpyä parisenkymmentä henkeä. 
Ylellisemmin voi majoittua Marjamaan 
lomahuoneistoissa. Metsäkartano sai 
majoitusliiketoiminnalleen EU-kukka 
-ympäristötunnuksen vuonna 2007, 
ensimmäisenä Suomessa. 

Ravintola- ja juhlapalvelut
Metsäkartanon keittiössä käytetään 
mahdollisimman paljon lähialueiden 
raaka-aineita. Ruokailla voi pääraken-
nuksen ruokasalissa, savottakämpän 
tuvassa, turvekammissa tai vaikkapa 
laavulla. 

Kokoukset, koulutukset ja 
yritystapahtumat
Nuorisokeskus Metsäkartanolla on 
yhdeksän kokoustilaa, joista suurin on 
286-paikkainen ja pienin 10 hengelle. 
Lisäksi alueelta löytyy useita pieniä 
ryhmätyötiloja. Päivää voi jatkaa 
iltapalalla ja yhteislaululla turve-
kammissa ja unilla Marjamaan 
lomahuoneistoissa.
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Nuorisokeskus Metsäkartanon alueen 
vanhin rakennus on vanha savotta-
kämppä. Metsähallitus rakennutti sen 
1950-luvun lopulla Ylä-Keyrityn alueen 
metsätöitä varten. Kämppä oli metsä-
hallituksen omistuksessa 1980-luvun 
alkuun saakka, jolloin se siirtyi Rauta-
vaaran kunnalle. Metsäkartanon 
nuorisokeskuksen toimintoihin kämppä 
liitettiin 1980-luvun puolivälissä. 
 Kun Ylä-Keyrittyjärven niemelle 
ryhdyttiin puuhaamaan leirikeskusta, 
alueelle rakennettiin ensin kunnan 
leirimaja Metsäpirtti vuonna 1979. 
Tuoreen valtakunnallisen nuoriso-
keskuksen uusi komea päärakennus 
valmistui vuonna 1983. Päärakennusta 
käytettiin alussa myös majoitukseen. 
Kahdeksaan retkeilymajahenkiseen 
huoneeseen mahtui yöpymään yhteen-
sä 44 henkeä. Muina majoitustiloina 
käytettiin leirimaja Metsäpirttiä ja 
vanhaa savottakämppää, joissa edel-
leenkin voi yöpyä. Metsäkartanolla on 
nykyään lisäksi kaksi erähotellia ja viisi 
lomahuoneistoa majoitukseen. 
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Savottakämpällä
Rautavaara on vanhastaan ollut 
metsätyöpitäjä. Metsä antoi toimeen-
tulon paitsi rautavaaralaisille myös 
tuhansille muualta tulleille metsätyö-
miehille. 

Metsäkartanoon kuuluva Metsäkämppä 
on tyypillinen suuren metsätyömaan 
majoitusrakennus, jossa jätkille on iso 
tupa kerrossänkyineen sekä kuivaus-
huone varusteiden kuivattamiseen. 
Kämpässä on myös keittiö ja pieni 
emännän kamari sekä herrojen pää, 
jossa on kaksi kamaria. Keittiön ja 
tuvan välillä on ns. elämänluukku, 
jonka kautta emäntä jakoi ruuan. 

Jätkille oli oma sisäänkäyntinsä, ns. 
terävään päähän ja keittiöön omansa. 
Herrojen pään etukamarissa asusti 
työmaan kymppi ja samassa huoneessa 
kasööri maksoi työmiesten palkat. 
Peräkamari oli varattu kasöörin ja 
hakkuualueen päätyönjohtajan eli 
ukkoherran yöpymisiin. 

Pihapiiriin kuuluu nykyään kämpän 
lisäksi liiteri ja siihen liittyvä aitta, 
entinen hevostalli ja käymälä, sekä 
savusauna, jossa kuuleman mukaan 
saa paikkakunnan parhaat löylyt. 
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Metriä vaille satametrinen
Metsäkartanon nykyisen päärakennuk-
sen suunnittelukilpailun voitti norjalais-
syntyinen Lars Backer, joka suunnitteli 
myös Nurmeksen Hyvärilän ensimmäiset 
muutostyöt nuorisokeskukseksi. 
Suunnitelmat hyväksyttiin jo vuonna 
1979, ja peruskiveä päästiin muuraa-
maan lopulta vuoden 1982 kesällä. 

Massiivisen hirsirakennuksen työmaalla 
oli ammattinsa osaavilla kirvesmiehil-
läkin kummastelemista. Nykyajan 
työkoneilla ei pärjättykään, vaan 
esimerkiksi vanhanajan piilukirveitä 
jouduttiin etsimään ympäri maakuntaa. 
Työmaalla laskettiin, että metriä vaille 
satametrisen rakennuksen pystyttämi-
seen tarvittiin hirttä useita kilometrejä. 
Valmistuttuaan vuonna 1983 Metsä-
kartanon päärakennus oli Pohjois-
maiden suurin hirsirakennus. 

Leirikoulut – kokeilua ja 
koulutusta
Rautavaaralla järjestettiin ensimmäinen 
leirikoulu jo vuonna 1980. Leiriläisten 
majapaikkana oli kunnan uusi leirimaja 
Metsäpirtti, joka nykyään on osa 
Metsäkartanon nuorisokeskusta. 
Leirikoulukokeilussa mukana olleet 
Rautavaaran lukion ensimmäisen ja 
toisen luokan oppilaat antoivat viikon 
leirikoulustaan pelkästään kiitteleviä 
lausuntoja. 

Kun leirikoulusta oli vuoden 1985 
uuden koululain myötä tulossa virallista 
koulutoimintaa, Metsäkartanolla 
järjestettiin leirikoulukurssi, jolle 
osallistui 15 opettajaa eri puolilta 
Suomea. Vuonna 1988 Metsäkartanolla 
pidettiin valtakunnallinen leirikoulu-
seminaari sekä pohjoismainen leiri-
koulu. 
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Leirikoulut ja ohjelmapalvelut
Luontoon ja liikuntaan liittyvät 
ohjelmat ovat Nuorisokeskus Oivangin 
erityisvahvuuksia. Kuusamon moni-
muotoinen luonto tarjoaa tekemistä ja 
toimintaa kaikkina vuodenaikoina. 
Ohjelmien toteutuksessa käytetään 
toimintakokemusmenetelmiä, 
elämyspedagogiikkaa ja seikkailu-
kasvatuksen menetelmiä. 

Avarttitoiminta
Nuorisokeskus Oivanki on Avartti- 
toiminnassa kansainvälisesti tunnettu 
seikkailukeskus. Avartti – nuoret sen 
tekevät! (The International Award for 
Young People) on kansainvälinen 
14–25 -vuotiaiden toimintaohjelma, 
johon osallistuu vuosittain lähes 
miljoona nuorta 120 eri maassa. 
Aloittaessaan ohjelman nuori asettaa 
itselleen tavoitteet neljässä eri 
toiminnossa: palvelu, taito, liikunta ja 
seikkailu, ja etenee näissä pronssitasol-
ta kultatasolle. Oivangilla on neljä 
avarttiohjaajaa.

Kansainvälinen 
nuorisotiedotus
Nuorisokeskus Oivanki hoitaa Koillis- 
Suomen alueellista kv-nuorisotiedotus-
ta. Oivangista saa tietoa kansainvälisis-
tä leireistä ja vapaaehtoistyöstä sekä 
ulkomailla opiskelemisesta, työskente-
lystä ja matkailusta. Oivanki myös 
edustaa Koillismaata Youth in Action –
nuorisotoimintaverkoston asiantuntija-
verkostossa. 
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Majoituspalvelut
Oivangin rivitalotyyppisessä majoitus-
rakennuksessa on neljä neljän 
huoneen solua, joista yksi sopii 
liikuntarajoitteisille. Koulurakennuk-
sessa on seitsemän majoitushuonetta. 
Kaikkiaan vuodepaikkoja on 82.

Ravintola- ja juhlapalvelut
Oivangin päärakennuksen keittiössä 
valmistetaan ateriat leiriläisille ja 
tarjoilut kokouksiin ja juhliin. Juhla-
saliin mahtuu 125 hengen juhlaväki, 
ja pienempiä tilaisuuksia voi järjestää 
kurssirakennuksen luokkatilassa, 
koulun takkahuoneessa tai vaikkapa 
kodassa. 

Kokoukset, koulutukset ja 
yritystapahtumat
Oivangissa on neljä erikokoista 
kokoustilaa, suurin 125 ja pienin 
15 henkilölle. Keskuksen oma keittiö 
huolehtii aterioista toiveiden mukaan. 
Nuorisokeskuksen ohjaajat ideoivat 
mukavaa yhdessä tekemistä kokousten 
ja koulutusten oheen.  

Oivangissa lisäksi
– yhteistyötä sosiaalitoimen kanssa: 
 koulutus ennaltaehkäisevään 
 huumetyöhön
– laaja latuverkosto ja kuntopolku 
– lasten hiihtomaa 
– pallo- ja tenniskentät
– minigolf ja metsägolf
– maastopyöräreitti ja luontopolku
– jousiammuntapaikka
– alaköysirata ja tiimirata
– lähituntumassa Rukan laskettelu-
 keskus ja Kuusamon vaellusreitit
– vierailukohteina mm. Kylpylä 
 Tropiikki, Keron suurpetotarha, 
 Oulangan kansallispuisto ja 
 luontokeskus
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Oivangin kansakoulu
Oivangin koulupiirin koulu toimi 
ensimmäiset vuotensa vuokratiloissa 
lähiseudun taloissa, mutta keväällä 1952 
alettiin rakentaa omaa koulurakennusta. 
Komea kansakoulu otettiin käyttöön 
syksyllä 1953. Opettajana Oivangissa 
toimi Elvi Makkonen. 

Ykkönen hiihdossa
Oivangin koululla oli tapana pitää 
hiihtokilpailuja. Kyseessä oli tavallaan 
Oivangin ja Elivaaran kylien välinen 
kisa, ja ykkössijat tulivat kuulemma 
joka kerran Oivankiin, niin miesten 
kuin naistenkin sarjoissa. 

Kunnan kesäleirit
Vuonna 1971 Kuusamon kunnan 
nuorisolautakunta järjesti yhteistyössä 
kansakoulu- ja raittiuslautakuntien 
kanssa Oivangin koululla siirtola-
muotoisia lasten kesäleirejä. 8–10-
vuotiaiden leirillä oli sekä tyttöjä että 
poikia ja 10–15 -vuotiaiden leirit 
pidettiin tytöille ja pojille erikseen. 
Osanottajia oli jokaisella leirillä noin 
kuutisenkymmentä. 

Kesäsiirtolaleirit olivat parin viikon 
mittaisia ja toisinaan saattoi jo tulla 
koti-ikäväkin, vai mitä pitäisi ajatella 
tuolta ajalta tutusta hokemasta 
”Oi vankileiri”.
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Leirikoulut ja ohjelmapalvelut
Nuorisokeskus Piispalan erityisvahvuu-
tena ovat ympäristö- ja liikuntakasva-
tus, jotka näkyvät kaikessa toiminnas-
sa. Piispala tunnetaan liikunnallisista 
leirikouluistaan. Vesi- ja jääliikunta-
keskus PiiSpa on suosittu paitsi 
leirikoululaisten keskuudessa myös 
jääkiekkoseurojen ja taitoluistelu-
ryhmien harjoitusleiripaikkana. 

Piispalan oma leiritoiminta painottuu 
kesäaikaan, jolloin pidetään mm. 
suosittu Let’s Dance -discotanssikurssi 
ja liikuntaleirejä eri-ikäisille. Yhdessä 
jääkiekkoliiton kanssa Piispala järjestää 
Finnadventure-leirejä jääkiekosta 
kiinnostuneille. 

Piispalan alueella voi järjestää myös 
suuria telttaleirejä. Suurin tähän 
mennessä toteutettu leiri on ollut 
14 000 partiolaisen Tervas-leiri. 

PiiSpa
Nuorisokeskus Piispalan erikoisuus on 
Vesi- ja jääliikuntakeskus PiiSpa, jossa 
on sekä jäähalli että uimahalli. Lisäksi 
rakennuksessa on keilarata, kuntosali, 
kahvio ja kokoustiloja. PiiSpassa toimii 
myös Piispalan ympäristökoulu Luppo. 
Jäähallin vieressä on jääkiipeily-/ 
kiipeily-/ laskeutumistorni. 

Ympäristökoulu 
Piispalassa toimii ympäristökoulu 
Luppo, jossa opastetaan lapsia ja 
nuoria ympäristötietoisuuteen ja 
kestäviin valintoihin. Toiminnallisen 
Luppo-päivän aikana ympäristökoulus-
sa liikutaan, toimitaan ja havainnoi-
daan luonnossa. Päivään sisältyy myös 
taidetta ja tuunausta sekä geoetsintää 
eli luontoseikkailua gps-laitteita 
käyttäen. 
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Majoituspalvelut
Piispalassa majoitutaan takkamökeissä, 
paritalomallisissa Harju- ja Honka-
mökeissä ja rivitalohuoneissa. Myös 
piharakennuksen vintillä on muutamia 
majoitushuoneita. Perusvuodepaikkoja 
on yhteensä 192. Kun mukaan 
lasketaan lisävuodepaikat, majoittu-
maan mahtuu noin 340 henkeä. 
Leirintäalueelle voi tulla asunto-
vaunulla tai telttailemaan. Piispalan 
alue sopii hyvin myös suurleireille. 

Ravintola- ja juhlapalvelut
Piispantuvan ruokalassa tarjoillaan 
leiriläisten ja muiden asiakkaiden 
ateriat. Keittiöstä järjestyvät myös 
retkieväät ja juhlatilaisuuksien tarjoilut. 
Piispantupaan mahtuu noin 150 
henkeä ja päärakennuksen monitoimi-
saliin jopa 300 juhlijaa. PiiSpassa ja 
päärakennuksessa toimii kahvila. 

Kokoukset, koulutukset ja 
yritystapahtumat
Piispalassa on kuusi erikokoista 
kokoustilaa 20 hengen luokkatilasta 
150 hengen saliin. Isossa monitoimiti-
lassa voi järjestää jopa 300 hengen 
tilaisuuksia. Piispalan oma keittiö 
huolehtii kokoustarjoiluista. Tilaisuu-
den jälkeen päivä voi jatkua vaikkapa 
keilaradalla tai perinnesaunan 
löylyissä. Piispalassa toteutetaan myös 
liikunta- ja virkistyspäiviä sekä erilaisia 
kokonaisuuksia, jotka suunnitellaan 
yhdessä tilaajan kanssa.

Piispalassa lisäksi
– kiipeilytorni kiipeilyyn, jääkiipeilyyn 
 ja laskeutumiseen
– 1,2 km pitkä jäähilelatu
– valaistu pururata/hiihtolatu 5 km
– uimaranta, hyppytorni
– frisbeegolf
– tekonurmipohjainen pallokenttä
– kaksi tenniskenttää
– golfin harjoituslyöntipaikka
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Nuorisokeskus Piispalan vanhin 
rakennus on nykyään Piispantupana 
tunnettu ruokala, joka vuonna 1939 
valmistui Piispalan kylän kansakouluksi. 
Koulu oli rakennettu kahteen kertaan, 
sillä edellisenä vuonna viittä vaille 
valmis rakennus oli palanut ja rakennus-
työ oli jouduttu aloittamaan alusta. 
Koulu oli käytössä 1960-luvun loppu-
puolelle. Kun koulupiirejä muutettiin, 
Piispalan koulu lakkautettiin kevätluku-
kauden 1967 päätyttyä. 
 Koulun lakkauttamisen jälkeen 
Piispalassa pidettiin kesäisin leirejä. 
1970-luvun alussa koulu oli jonkin aikaa 
myynnissäkin, mutta myyntiajatuksesta 
luovuttiin. Ensimmäiset muutostyöt 
nuorisokeskuskäyttöä varten tehtiin 
vuosina 1981–1983. Koulurakennus 
kunnostettiin keskuksen päärakennuk-
seksi ja ruokalaksi, ja samalla rakennet-
tiin piharakennus sekä seitsemän 
majoitusmökkiä. Keskuksen nykyinen 
päärakennus valmistui vuonna 1991. 
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Koulunkäyntiä
Kouluun tuli oppilaita Piispalan kylän 
ohella myös muista lähialueen kylistä. 
Kesällä matka taittui moottoriveneellä 
ja talvella hiihtäen. ”Järventakaset” 
voittivatkin aina hiihtokilpailut, joita 
järjestettiin niin Piispalan koulun 
oppilaiden kuin eri koulujenkin välillä. 
Tulihan koulumatkasta harjoitusta jopa 
neljätoista kilometriä päivässä.

Tie valmistui vuonna 1960, jonka jälkeen 
koulupiirin rajat määriteltiin uudelleen. 
Oppilaiden kuljettaminen kouluun 
vesiteitse ei ollut enää kannattavaa ja 
pelkästään Piispalan kylässä katsottiin 
olevan liian vähän oppilaita. Tämän 
seurauksena koulun toiminta lopetettiin 
vuonna 1967.

Ruususen unta
Yläkoulun opettaja Elma Leppänen 
kirjoitti päiväkirjaansa Piispalan koulun 
päätöstilaisuuden jälkeen vuonna 1967, 
voisiko Piispalan koulun kohdalla 
toteutua prinsessa Ruususen uni: että 
nukuttuaan vuosia tai vuosikymmeniä 
se heräisi eloon piristämään kotikylää, 
kotikuntaa ja laajemminkin Suomea. 
Päiväkirjat tulivat esille vasta Leppäsen 
kuoleman jälkeen ja niistä saatiin lukea 
hänen ennustuksensa, joka toteutuikin 
sitten nuorisokeskuksen perustamisessa.

Keittäjän apuna
Oppilailla oli tapana auttaa keittäjää 
kykyjensä mukaan. Isompina he saivat 
olla mukana nostamassa pihalla 
olevasta syvästä vinttikaivosta vettä. 
Kun he näkivät keittäjän lähtevän sanko 
kädessään kaivolle, he juoksivat kilpaa 
auttamaan. Keittäjä näet antoi ensim-
mäisenä ehtineelle apulaiselle hiukan 
enemmän ruokaa.
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Luotsihotelli ja Luototalo
Nuorisokeskus Syötteen sivupiste 
Luotokeskus toimii Hailuodon Marja-
niemessä meren rannalla, aivan 
Marjaniemen majakan kupeessa. 
Majakka on valmistunut vuonna 1871, 
mutta jo ennen sitä Marjaniemessä 
on ollut luotsaustoimintaa. Majakan 
vieressä oleva luotsiasema on raken-
nettu vuonna 1962 ja sitä on laajennet-
tu vuonna 1987. Tyhjilleen jääneestä 
luotsiasemasta kunnostettiin vuonna 
2007 Nuorisokeskus Syötteelle 
Luotsihotelli, jossa on majoitustilat 
40 hengelle.

Luotsihotelliin yhdistetyssä uudis-
rakennus Luototalossa on Metsä-
hallituksen luontonäyttely sekä 
Luotsiravintola. Majakan ja Luotsi-
hotellin ympärillä on vanhoja kala-
majoja sekä luotsien ja majakka-
miesten asuinrakennuksia. Vanhimmat 
rakennuksista ovat 1850-luvulta ja 
Pietarin Amiraliteetin rakennuttamia. 

RantaSumppu
Luotsiasemasta noin 800 metrin päässä 
sijaitsee RantaSumpun leirintäalue, 
jonka Oulun Seudun Setlementti 
hankki leiripaikakseen vuonna 2006. 
Kuusikymmenluvulla rakennetun 
RantaSumpun alueella on 17 majoitus-
mökkiä sekä caravan-alue, jossa on 
110 vaunupaikkaa. Päärakennuksessa 
on vastaanoton ja saunan lisäksi 
kahvila ja ravintola, joita vuokrataan 
myös juhlatilaisuuksiin. 
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Leirikoulut ja ohjelmapalvelut
Nuorisokeskus Syötteessä työskentelee 
leirikoulupedagogi, jonka kanssa 
opettajat yhdessä suunnittelevat 
mieleisen ohjelman leirikoululle. 
Nuorisokeskuksen omien monipuolis-
ten toimintamahdollisuuksien lisäksi 
ympäröivä tunturiluonto kutsuu 
katselemaan ja kokemaan. Ympäristö-
kasvatus, luontoliikunta ja kädentaidot 
kuuluvat leirikouluohjelmaan. 
Erikoisuutena Syötekeskuksessa on 
oma observatorio.

Hiihtokeskus
Syötekeskuksen hiihtokeskuksessa on 
kymmenen rinnettä ja neljä hiihtohis-
siä. Lapsilla on käytössään oma 
turvallinen rinne hisseineen. Lasket-
telijoiden lisäksi hiihtokeskus vetää 
puoleensa myös lumilautailijoita. 
Lumilautamaan pipet, boxit, arkut ja 
hyppyrit kelpaavat aloittelijoista 
olympiatason lautailijoille. Hiihtokes-
kuksen ala-asemalla toimii suksivuok-
raamo, kahvila ja lastentalo Vekarala. 

Syötteen koulu
Nuorisokeskuksen yhteydessä on 
syksystä 2005 saakka toiminut 
Pudasjärven kaupungin koululaitok-
seen kuuluva Syötteen alakoulu, jossa 
on parisenkymmentä oppilasta. 
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Majoituspalvelut
Syötekeskuksen hotellissa on noin 
240 vuodepaikkaa. Osa huoneista 
on ns. spa-huoneita saunoineen tai 
poreammeineen. Laskettelurinteiden 
yhteydessä sijaitsevassa Retkeilymaja 
Syötteessä majoittuu mukavasti 50 
henkeä. Keskukseen kuuluu lisäksi 
laaja caravan-alue. 

Ravintola- ja juhlapalvelut
Hotellissa on 120-paikkainen ravintola 
Pikku-Syöte, jossa tarjoillaan päivittäin 
lounasta ja päivällistä. Ravintolassa voi 
tilata myös pizza- tai a la carte -listalta. 
Laskettelukeskuksen ala-asemalla on 
kahvila. 

Kokoukset, koulutukset ja 
yritystapahtumat
Syötekeskuksen hotellissa kokous-
päivän palvelut ovat kaikki saman 
katon alla. Käytössä on 220-paikkainen 
Syötesali ja useita pienempiä kokousti-
loja. Tarjoilut hoitaa hotellin ravintola. 
Iltaa voi jatkaa tilaussaunalla. 

Syötekeskuksessa lisäksi
– 120 km hiihtolatuja, 18 km valaistuja 
– vaellus- ja maastopyöräreittejä
– moottorikelkkareittejä
– melonta- ja kalastuspaikkoja
– luontopolku
– taitoratoja
– lähellä Syötteen luontokeskus ja 
 kansallispuisto
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Pikku-Syötteen alueelle perustettiin 
ensimmäisessä vaiheessa, 1982–1983, 
pienimuotoinen laskettelu- ja hiihto-
keskus. Siihen kuului kaksi suurhissiä, 
joilta pääsi laskemaan kuudelle rinteelle, 
sekä oma rinne ja hissi lapsille. Lisäksi 
Syötekeskuksessa oli Vekarala-talo 
lapsille, ala-asema, rinnekahvila 
vuokraamo- ja huoltotiloineen sekä 
asuntovaunupaikkoja. 

Vuosien kuluessa suunnitelmat etenivät 
ja Syötekeskuksen hiihtokeskuksessa ja 
caravan-alueella tehtiin laajennuksia ja 
parannuksia. Kurssikeskus eli Hotelli 
Syötekeskus rakennettiin neljässä 
vaiheessa vuosien 1992–2007 aikana. 
Ensimmäisten vaiheiden avajaiset 
pidettiin helmikuussa 1994, ja Nuoriso-
keskus Syöte aloitti toimintansa. 
Nykyään rakennuksessa on yhteensä 
2 500 neliötä. 

4
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Haaveena oma paikka
Oulun Seudun Setlementillä oli jo ennen 
omaa keskustakin tapana järjestää 
nuorille laskettelumatkoja Iso-Syötteel-
le. Kuljetukset ja laskettelukurssit oli 
Isosyöte Oy:n ja setlementin kansalais-
opiston välillä sovittu edullisen hintai-
siksi. Oman leiripaikan hankkiminen ja 
laajemmankin koulutus- ja vapaa-ajan-
viettopaikan saaminen oli kuitenkin 
esillä jo 1980-luvun alussa. Jo tuolloin 
harkittiin Hailuotoakin yhtenä sijoitus-
paikkana, mutta päädyttiin Pikku-Syöt-
teen tunturimaisemiin, jonne ryhdyttiin 
rakentamaan omaa hiihtokeskusta.

Ensimmäinen leiri
Syötekeskuksessa järjestettiin myös 
kesäleirejä. Aivan ensimmäinen leiri 
1980-luvun alussa pystytettiin vasta-
valmistuneen pysäköintialueen laidalle. 
Leirillä olevat pojat yhdessä setlementin 
nuorisosihteerin kanssa upottivat kiviä 
ja levittivät multaa ja heinänsiementä 
tekeillä oleviin laskettelurinteisiin. 

Kesäleirit
Kesäleirejä pidettiin jo ennen Hotelli 
Syötekeskuksen ensimmäisten vaihei-
den valmistumista 1990-luvun alku-
puolella. Esimerkiksi vuoden 1987 
viidellä leirillä oli yhteensä 250 leiriläistä. 
Majoitukseen käytettiin vuokrattuja 
lomamökkejä ja silloista rinnekahvilaa, 
joka nykyään on retkeilymajana. 
Ruuat laitettiin itse kahvilan keittiössä. 
Karavaanareitten saunalla oli piano ja 
hiihdonopettajien asunnolla kitaroita, 
joita leiriläiset saivat käyttää. 
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Leirikoulut ja ohjelmapalvelut
Nuorisokeskus Vasatokassa järjestetään 
leirikoulujen lisäksi mm. nuorten 
kansainvälisiä selviytymisleirejä, 
ryhmäytyspäiviä oppilaitoksille ja 
luontoleirejä. Ohjelmissa painottuvat 
Lapin luonto ja erätaidot sekä alueella 
vahvana elävä saamelaiskulttuuri. 
Vasatokassa käytetään elämyspeda-
gogisia ja kokemuksellisia ohjaus-
menetelmiä. 

Ravintola- ja juhlapalvelut
Päärakennuksen ravintola huolehtii 
leirien ja ryhmien ruokailusta. Nuoriso-
keskuksen kahdessa kodassa voi 
kokata iltapalaa ja Kettulammen 
laavuilla paistaa makkaraa. Vasatokan 
tiloja vuokrataan myös perhejuhliin. 
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Majoituspalvelut
Vasatokassa voi majoittua entisissä 
Riutulan lastenkodin huoneistoissa ja 
rantamökeissä. Vuodepaikkoja on 80, 
mökkien parvipaikat mukaan lukien 
100. 

Kokoukset, koulutukset ja 
yritystapahtumat
Päärakennuksen Lapintupa sopii 
kokous- ja koulutustapahtumiin. 
Kahvit ja ruokailut järjestetään 
tilauksesta Vasatokan ravintolassa. 
Pienemmän tilaisuuden tarjoiluineen 
voi järjestää kodalla tai vaikkapa 
Kettulammen laavulla.  

Selvä Peli
Vasatokan nuorisotyöntekijä on 
mukana Inarin kunnan päihde -
strate giaa suunnittelevassa Selvä Peli 
-työryhmässä. Myös muu yhteistyö 
Inarin kunnan ja seurakunnan kanssa 
on tiivistä.  

Vasatokassa lisäksi
– merkitty patikointireitti 
 Otsamo-tunturille
– lähellä vierailukohteet porotila ja 
 kennelpiha
– opastettuja bussiretkiä Norjaan, 
 Jäämeren rantaan
– mahdollisuus koskenlaskuun 
 Juutuajoella ja järviristeilyyn 
 Inarijärvellä
– Inarissa Siida – saamelaismuseo ja 
 luontokeskus
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Nuorisokeskus Vasatokka toimii Inarissa 
entisen Riutulan lastenkodin tiloissa. 
Lastenkoti sai alkunsa 1903, kun 
diakonissa Naemi von Bonsdorff 
osti Riutulan tilan. ”Vanhain ja lasten 
turvakodin” päärakennus valmistui 
Muddusjärven rantaan vuonna 1906, 
ja sen vihkiäisiä vietettiin loppiaisena 
seuraavana vuonna.

Lastenkodille valmistui vuonna 1966 
uusi ajanmukainen rakennus, ja vanhat 
rakennukset purettiin pihapiiristä. 
Riutulan lastenkoti lakkautettiin 
tarpeettomana vuonna 1978. Raken-
nukset vuokrattiin Saamelaisalueen 
Ammatillisen koulutuskeskuksen (SAAK) 
käyttöön opiskelija-asuntolaksi. Osa 
tiloista vuokrattiin muille kuntalaisille. 

Vuonna 1988 NNKY lahjoitti Riutulan 
rakennukset Inarin kunnalle. Kunta 
peruskorjautti tilat opetusministeriön 
tuella ja vuokrasi ne metsähallitukselle, 
joka käynnisti Erä- ja nuorisokeskus 
Inarin toiminnan. Metsähallituksen 
Villi Pohjola vastasi nuorisokeskuksen 
toiminnasta vuoden 2003 loppuun 
saakka. 1.1.2004 lähtien keskuksen 
toiminnasta on vastannut Inarin kunnan 
omistama Nuoriso- ja luontomatkailu-
keskus Inari Oy ja keskus tunnetaan 
nykyään nimellä Vasatokka. 
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Riutulan synty
Korppoolaisen aatelisperheen nuorin 
tytär, Naemi von Bonsdorff, lähetettiin 
Lappiin Nuorten Naisten Kristillisen 
Yhdistyksen lähetystyöhön. Lähinnä 
sairaanhoitajan töissä kiertäessään neiti 
von Bonsdorff osui Inarissa Muddus-
järven rannalle. Hän osti sieltä vuonna 
1903 Riutulan tilan perustaakseen 
turvakodin vanhuksille ja lapsille. 
NNKY:n kannustuksella käynnistettiin 
sanomalehtien välityksellä valtakunnal-
linen keräys ja valtiolta saatiin vielä 10 
000 markkaa avustusta rakennustöihin. 

Turvakodin toiminnan alku
Vuonna 1906 Muddusjärven rantaan 
valmistui turvakodille komea pääraken-
nus, jonka vihkiäisiä vietettiin loppiaise-
na seuraavana vuonna. NNKY:n ylläpitä-
mä Riutulan vanhain ja lasten turvakoti 
aloitti toimintansa. Naemi von Bonsdorff 
oli itse Riutulan ensimmäinen johtajatar, 
mutta hän lopetti työt jo seuraavana 
vuonna ja lahjoitti Riutulan tilan NNKY:n 
omistukseen. Lahjakirjassa hän esitti 
toivomuksen, että jos NNKY joskus 
luopuu Riutulasta, sen omaisuus 
käytettäisiin Lapin lasten hyväksi. 

Nimi Riutula tulee saamenkielen sanasta 
rivdul, joka tarkoittaa ”tulva tuo roskia 
rantaan”, ”roskaranta”.



8 8  •  V A S A T O K K A

Riutulan arkea
Riutulan lastenkoti oli pitkälle oma-
varainen. Pelloilta ja kasvimailta saatiin 
viljaa, perunoita ja vihanneksia ja 
järvestä kalaa. Metsää oli 750 hehtaaria. 
Omassa navetassa kasvatettiin lehmiä, 
sikoja ja lampaita. Porojakin Riutulalla 
oli, ja jopa oma poromerkki. 

Lastenkodin lapsille ja nuorille opetet-
tiin työntekoa ja elämänoppia. Päivittäin 
työtä riitti keittiössä, pyykkituvassa ja 
navetassa. Nuoret osallistuivat myös 
maanviljelystyöhön ja pikkulapsetkin 
kitkivät porkkanamaata ja keräsivät 
marjoja. 

Koulunkäyntiä
Vuonna 1914 Riutulan tiloissa aloitettiin 
talouskoulu Lapin tyttöjen sivistämiseksi 
ja seuraavana vuonna myös kansakoulu, 
koska lasten kuljettaminen kouluun 
Inarin kirkonkylälle oli hankalaa. 
Sittemmin ns. Ylä-Riutulaan rakennettiin 
uusi, erillinen koulurakennus vuonna 
1931. Riutulasta tuli virallisesti lasten-
koti, kun vanhukset siirrettiin omaan 
hoitokotiin Toivoniemeen vuonna 1934. 

Evakossa
Lastenkodin lapset joutuivat sodan 
jaloista evakkoon Muonioon talvi-
kaudeksi 1939–1940. Uusi evakkomatka 
alkoi syksyllä 1944. Riutulan väki 
evakuoitiin ensin Rovaniemen lasten-
kotiin ja sieltä pienet lapset vietiin 
Ylivieskaan ja isommat lapset Ruotsin 
Brännlundiin. Keväällä 1946 Riutulaan 
palattaessa todettiin helpotukseksi, että 
lastenkodin rakennukset olivat säästy-
neet saksalaisten tuhoilta. Miinoja ja 
käsikranaatteja tosin löytyi maastosta 
vielä pitkään. 
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Operaatio Kulkuset
Riutula sai ulkomaillakin huomiota 
maailman pohjoisimpana lastenkotina, 
kun ”Operaatio Kulkuset” käynnistyi 
vuonna 1956. Länsi-Saksan tukikohtaan 
sijoitetut Yhdysvaltain ilmavoimien 
viestilaivueen sotilaat ottivat tavakseen 
kerätä rahaa ja ostaa Riutulan lapsille 
joululahjoja toivomusten mukaan. 
 Kulkustätien ja -setien vierailu oli aina 
hartaasti odotettu tapahtuma. Vieraat 
lensivät ensin tervehdyslennon lasten-
kodin yllä ja laskeutuivat sitten Ivaloon, 
josta tulivat Riutulaan autoilla, tai ennen 
tien valmistumista osan matkaa 
hevos- tai porokyydillä. Lahjoista ja 
jouluherkuista pääsi osalliseksi suuri 
joukko lapsia, sillä perinne jatkui peräti 
23 vuoden ajan.
 Myös kotimaassa muistettiin Riutulan 
lastenkotia. Useilla paikkakunnilla toimi 
NNKY:n organisoimia Riutula-kerhoja, 
jotka mm. rahaa keräten, käsitöitä 
myymällä ja kummilapsitoiminnan 
avulla tukivat lastenkodin toimintaa. 

Joulukirkossa
Riutulan väellä oli tapana käydä 
joulu kirkossa. Herätys oli jo aamu-
neljältä. Ennen matkaan lähtöä lasten-
kodin väki kävi aina toivottamassa 
karjalle hyvää joulua. Vanhan Riutulan 
aikaan kirkkoon mentiin rekiletkassa 
hevoskyydillä. Sittemmin reki vaihtui 
traktorinlavaksi, mutta tunnelma oli 
aina yhtä iloinen ja lämmin. 

Tien tulo Riutulaan
Riutulaan kuljettiin Inarin kirkonkylältä 
pitkospuita pitkin (pitkospuiden 
jäänteitä näkyy maastossa vieläkin) tai 
venekyydillä Sikovuonosta. Tie kirkon-
kylästä Riutulaan saatiin vasta vuonna 
1963. Presidentti Kekkonen vieraili 
Riutulan lastenkodissa huhtikuussa, ja 
keskusteluissa tuli esiin myös tien tarve. 
Asioihin saatiin vauhtia, ja jo lokakuussa 
ensimmäinen taksi ajoi puolivalmista 
tienpohjaa pitkin Riutulaan. 
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Leirikoulut ja ohjelmapalvelut
Nuorisokeskus Villa Elban merellinen 
sijainti Pohjanlahden rannalla ja 
linnustonsuojelualueen naapurissa 
on muovannut ohjelmatarjontaa. 
Keskuksen järjestämät ohjelmat 
painottuvat läheisiin aiheisiin: mereen, 
luontoon, ympäristökasvatukseen ja 
seikkailuun. Ohjelmakokonaisuus 
suunnitellaan asiakkaan kanssa 
yhdessä.

Luontokoulu
Villa Elbassa toimii Kokkolan Luonto-
koulu, joka tukee opettajia ja ohjaajia 
ympäristökasvatuksessa. Syksyisin 
luontokoululle valitaan kummiluokat, 
joiden kanssa kokoonnutaan vuoden 
aikana säännöllisesti tutkimaan 
luonnonilmiöitä. Villa Elbassa järjes-
tetään myös luontoleirikouluja.

Villa Elbassa ympäristöasiat huomioi-
daan muutenkin niin jokapäiväisessä 
toiminnassa kuin kiinteistöratkaisuis-
sakin. Kokkolan luontokoulu toimii 
myös kestävän kehityksen Vihreä lippu 
-ohjelman alueellisena edistäjänä. 

Vihreä lippu 
Vihreä lippu on päiväkotien, koulujen, 
oppilaitosten ja muiden kasvatustyötä 
tekevien yhteisöjen kestävän kehityk-
sen ohjelma. Ohjelmaan kuuluvat 
ympäristökuormituksen vähentämi-
nen, kestävän kehityksen kasvatus ja 
lasten ja nuorten osallisuus. Kokkolan 
luontokoulu ja muut Vihreä lippu 
-ohjelman alueelliset edistäjät eri 
puolilla Suomea tukevat ohjelmaan 
osallistujia järjestämällä koulutustilai-
suuksia, neuvontaa ja tapaamisia. 
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Kansainvälinen toiminta
Kansainvälinen toiminta on yksi 
Nuorisokeskus Villa Elban painopiste-
alueista. Toimintaan kuuluu kansain-
välisiä leirejä ja hankkeita sekä 
koulutusta, työharjoittelua ja vapaa-
ehtoistyötä nuorille. Nuorisokeskus 
tarjoaa ohjausta kansainvälisistä 
ohjelmista kiinnostuneille ja niitä 
järjestäville tahoille. Keskus myös 
koordinoi EU:n nuoriso-ohjelman 
vapaaehtoistyöhankkeita ja toimii 
Länsi-Suomessa eurooppalaisen 
nuorisoyhteistyöverkosto Platformin 
koordinoijana.

Ravintola- ja juhlapalvelut
Villa Elbassa vietetään paljon juhlia, 
mm. häitä. Päärakennuksen Elba-saliin 
mahtuu parisensataa vierasta ja 
Vanhan Villan Kapteenin huone sopii 
pienempiin tilaisuuksiin. Päärakennuk-
sen yhteydessä toimiva ruokaravintola 
Cafe Elba huolehtii juhlatarjoiluista.

Kokoukset, koulutukset ja 
yritystapahtumat
Villa Elban kuudesta erikokoisesta 
kokoustilasta voi valita sopivan halutun 
tunnelman ja osallistujamäärän mukaan. 
Nuorisokeskus tarjoaa ryhmille myös 
ruokailua ja majoitusta sekä monen-
laista tekemistä vapaa-aikaan.

Majoituspalvelut
Villa Elbassa voi majoittua kodikkaissa 
merimiesaitoissa ja mökeissä, Lasselan 
maalaistalossa ja Vanha Villa -huvilassa. 

Euromance-leirit
Nuorisokeskus Villa Elban, Kokkolan 
kaupungin nuorisotoimen ja Kokkolan 
Estraditaiteen koulun yhteinen 
kansainvälinen Euromance-leiri kokoaa 
vuosittain noin sata 13–25-vuotiasta 
eri maista tulevaa nuorta tanssin, 
musiikin, teatterin ja kuvataiteen 
pariin. Euromance-leirin opettajina 
toimii alansa ammattilaisia Suomesta 
ja ulkomailta.
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Kokkolan Sannanrannan huvila-asutus 
sai alkunsa 1860-luvulla. Ajan hengen 
mukaan kaupungin porvarit ja varakkaat 
virkamiehet rakennuttivat meren-
rantaan kesähuviloita. Sannanrannan 
pohjoispuolella oli matala saari, 
Elba, jossa sijaitsevan suolamakasiinin 
seinät kimalsivat auringonpaisteessa. 
Jo tähän aikaan Elba oli suosittu 
kesänviettopaikka, ja sinnekin alettiin 
rakentaa huviloita. 

Vanhana Villana tunnettu puuhuvila 
on vanha maalaistalo, jonka kamreeri 
Torsten Wilhelm Sevón siirsi huvilakseen 
Elbaan vuonna 1890. Rakennus viimeis-
teltiin nykyiseen muotoonsa seuraavien 
omistajien, Neunstedtien, aikana 
1930-luvulla. Vuonna 1956 Kokkolan 
kaupunki osti huvilan tohtori Neun-
stedtin pojalta, ja koulutoimi ryhtyi 
pitämään siellä kesäsiirtolaa. 

Vuonna 1991 paikka siirtyi nuoriso-
toimelle ja Nuorisokeskus Villa Elba 
aloitti toimintansa Vanha Villa pääraken-
nuksenaan. Vuonna 1994 keskukselle 
rakennettiin uusi keittiö- ja ruokala-
rakennus, jota myöhemmin laajennettiin 
juhla- ja toimistotiloilla sekä luonto-
koulun opetustiloilla. 
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Elban huvila
Neiti Gunvor Björklund osti Elban 
huvilan kamreeri Torsten Wilhelm 
Sevónilta vuonna 1928. Neiti Björklund 
avioitui tohtori Ragnar F. Neunstedtin 
kanssa vuonna 1931, ja he viimeistelivät 
huvilarakennuksen nykyiseen muotoon-
sa 1930-luvulla. He myös rakennuttivat 
huvilan yhteyteen pitkän rantalaiturin ja 
sen päähän laiturisaunan, jollaiset olivat 
yleisiä Sannanrannalla tuohon aikaan. 

Juhlatunnelmaa
Tohtori Neunstedtin perhe vietti 
huvilallaan joulun, pääsiäisen ja kesät. 
Huvilakauden päättäjäiset, venetsialai-
set, oli merkittävä tapahtuma. Silloin 
rapujuhlissa laulettiin ja tanssittiin. 
Ruuat ja juomat säilyivät vieraita 
odotellessa kylminä huvilan pation alla 
olevassa kellarissa. Tohtori Neunstedtilla 
itsellään oli tapana soitella dixielandia 
banjollaan huvilan parvekkeella. Myös 
Fredrikinpäivä oli juhlapäivä, sillä sekä 
perheen isoisän, isän että pojan toinen 
nimi oli Fredrik. 

Kalajuttu
Tohtori Neunstedt oli innokas kalamies, 
joka käytti pitkäsiimaa ja osti sitä varten 
kastemadot postiljooni Aholalta. 
Palvelijat sitten joutuivat pujottamaan 
tohtorille madot koukkuihin. 
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